
CITTÀ DI TERAMO
SEGRETERIA GENERALE

REGISTRO GENERALE N. 1094 del 16/06/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 111 del 24/05/2022
PROPOSTA N. 683 del 23/03/2022

OGGETTO: REVOCA  D.D.720  DEL  28/04/2021  -  IMPEGNO  E  LIQUIDAZ.MANZONI  S.R.L.
PUBBL.NE SU  "IL CENTRO" AVVISO ADOZIONE PIANO RECUPERO “ RESTAURO
E RISANAMENTO CONSERVATIVO DI IMMOBILE SITO TRA L. MELATINO E VIA
DEL GOMITO FONDAZIONE TERCAS”; CIG:Z7134FA46D.

IL  DIRIGENTE

PREMESSO che:
•  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  28/02/2022,  dichiarata
immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Esercizio
Finanziario 2022/2024;
•  con Deliberazione di Giunta Comunale n.84 del 30/03/2022 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022/2024; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 17.2.2021, con il quale la sottoscritta Dott.ssa Daniela
Marini, Segretario Generale del Comune di Teramo, è stata autorizzata all’esercizio delle
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti  locali  di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n.  267, relativamente all’incarico di direzione di
settori e servizi non incardinati in Area  “Segreteria Generale – Affari Generali – Archivio
Generale – Protocollo -CED – Smart City – Digitalizzazione”;

PREMESSO che con determina dirigenziale n.720 del  28/04/2021,  esecutiva a norma di
legge,  si  affidava  in  via  definitiva  alla  Ditta  New  Editor  S.r.l.,   avente  sede  legale  in
Teramo, Piazza Martiri della Libertà, n.7,  –  P.I.  ---OMISSIS-- il servizio di pubblicazione
di avvisi relativi all’adozione di piani di lottizzazione pubblici e privati e di varianti al
piano regolatore generale sul giornale quotidiano locale per la durata di anni 3 (tre)  a
decorrere  dal  28/04/2021  e  fino  al  28.04.2024,  verso  i  corrispettivi,  per  ogni  singola
pubblicazione, pari ad  €  60,00 (sessanta/00) per il formato quadrotto colore (cm. 10 x 10),
a netti € 80,00 (ottanta/00) per il formato ½ colonna colore (cm. 10 x 16,50) e  a netti €  90,00
(novanta/00) per il formato ¼ pagina colore (cm. 12,70 x 16,50), oltre all’IVA al 22%, giusta
nota, depositata agli atti di ufficio, assunta al protocollo comunale in data 6.4.2021 al n.
20611  di  conferma  dei  prezzi,  condizioni  e  clausole  di  cui  al  precedente  affidamento
triennale disposto con D.D. n.283 del 28/02/2018;

VISTA la Delibera di  Giunta n.  1179 del  12.7.1995 con la quale si  stabiliva che l’onere
relativo alla pubblicazione degli avvisi dei Piani di Lottizzazione e delle Varianti al P.R.G.
fosse a carico della ditta lottizzante o richiedente che dovrà anticipare la somma occorrente

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 16/06/2022



tramite  versamento  da  effettuarsi  mediante  bonifico  bancario,  IBAN  n.----------
OMISSIS----------, intestato al Tesoriere Comunale;

CONSIDERATO che la  Ditta  New Editor  S.r.l.,   avente  sede  legale  in  Teramo,  Piazza
Martiri della Libertà, n.7,  – P.I. --OMISSIS--, allo stato attuale non risulta più in grado di
espletare  il  sopracitato  servizio,  in  quanto  la  testata  giornalistica  non  esce  più
quotidianamente in formato cartaceo e pertanto non  risulta possibile evadere la richiesta
alla stessa inoltrata;

VISTO l'obbligo per l'Ente di pubblicizzare l'adozione dei Piani di Lottizzazione e delle
Varianti al P.R.G., pubblici e privati, anche mediante la pubblicazione dei relativi avvisi
almeno su un giornale quotidiano locale;

RITENUTO opportuno pertanto effettuare un'indagine finalizzata al reperimento di una
testata giornalistica che in ambito locale effettuasse il servizio de quo;

DATO ATTO che l'unica testata giornalistica, sul territorio comunale, che  effettua tale tipo
di pubblicazioni, nelle modalità sopra richiamate, è risultata essere  "Il Centro" - Manzoni
& C. S.p.A.,  avente sede legale in Via Ernesto Lugaro, 15 – Torino, 10126, P.I.-  C.F.:---
OMISSIS--

PRESO ATTO che la Manzoni & C. S.p.A., avente sede legale in Via Ernesto Lugaro, 15 –
Torino, 10126, P.I.- C.F.:--OMISSIS--, ha rimesso con nota prot. n. 5609 del 27/01/2022, la
sua  miglior  offerta  relativa  alla  pubblicazione  su:  "Il  Centro"-  cronaca  di  Teramo-
dell'avviso richiesto a colori, mm.b 135xh157, al prezzo di € 163,40  IVA esclusa, per un
importo complessivo, IVA inclusa al 22% di € 199,35;

CONSIDERATO che nel caso di specie trattasi di pubblicazione per conto terzi, per cui la
Fondazione Tercas,  ha provveduto in data 28/01/2022 ad effettuare il  versamento della
somma di €  199,35 IVA inclusa al 22%, come risulta dalla ricevuta di bonifico bancario,
depositata agli atti d’ufficio, per la pubblicazione, sul quotidiano :"Il Centro", dell' avviso
di  adozione ai  sensi   e  per  gli  effetti  dell’art.  21  L.R.  N°18/83 ss.mm.ii.,  in  variante  al
P.P.C.S.,  del piano di recupero “ Restauro e risanamento conservativo di un immobile sito
tra Largo Melatino e Via del Gomito Fondazione Tercas”, accertata al n. 172;

VISTA  la  fattura  elettronica  n.0000651552AMC12022  del  28.02.2022  dell’importo  di  €
199,35, IVA inclusa al 22%, trasmessa dalla Ditta Manzoni & C. S.p.A., avente sede legale
in Via Ernesto Lugaro, 15 – Torino, 10126, P.I.- C.F.:--OMISSIS--, per la pubblicazione su:"
Il  Centro"-  cronaca  di  Teramo,  dell'avviso  di  cui  sopra  che  tuttavia  non  recava
l’indicazione del CIG assegnato e pertanto successivamente stornata mediante la nota di
credito n. 0000700415AMC12022 del 19.05.2022, dell’importo di  € 199,35,  IVA inclusa al
22%;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 16/06/2022



VISTA la successiva fattura elettronica n.0000653734AMC12022 del 20.05.2022 dell’importo
di  € 199,35,  IVA inclusa al 22%, trasmessa dalla Ditta  Manzoni & C. S.p.A., avente sede
legale  in  Via  Ernesto  Lugaro,  15  –  Torino,  10126,  P.I.-  C.F.:--OMISSIS--,  per  la
pubblicazione su:" Il Centro"- cronaca di Teramo, dell'avviso di cui sopra;

ACCERTATA la regolarità formale e sostanziale del suddetto documento contabile;

CONSIDERATO che il pagamento della fattura in questione è soggetto al meccanismo del
cd.”split  payment”  previsto  dall’art.1,  comma 629,  lett.b),  della  L.  n.190/2014  (legge di
stabilità 2015);

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva, “D.U.R.C.”, rilasciata dall'INPS in favore
della suddetta Ditta  in data 07/02/2022, n.29720783, certificante la regolarità dei pagamenti
delle retribuzioni e degli oneri pensionistici e previdenziali dei lavoratori subordinati nel
rispetto del C.C.N.L., ed avente validità fino al  07.06.2022, depositata agli atti di ufficio;

DATO ATTO che nel caso di specie non occorre richiedere l’assegnazione del codice CUP,
mentre  il  codice  CIG,  richiesto  ai  sensi  dell’art.3  della  legge  n.136/2010,  e  successive
modifiche ed integrazioni, è: Z7134FA46D;

DATO ATTO che si è  provveduto a quanto previsto dalla legge 13.08.2010, n. 136 “Piano
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia” e, in particolare, dall’art. 3 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”, e
pertanto l'IBAN  dedicato è: ----------OMISSIS----------;

ATTESA  la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTI gli artt. 183,184 e 185 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO l’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito in legge 03.08.2009, n. 102;

VISTO il D. Lgs. 09.11.2012, n. 192;

VISTI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge  07.08.1990, n.241, e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che il  Responsabile  del  Procedimento,  con  la  sottoscrizione del  presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e),
della legge n. 190/2012, e successive modifiche ed integrazioni, attesta l’insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello stesso;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 16/06/2022



VISTA la  proposta  della  determinazione da  adottare,  predisposta  dal  responsabile  del
procedimento,  e  riscontratane  la  regolarità  tecnica,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche
ed integrazioni, e all’art. 5, comma 2, dell’apposito regolamento comunale sul sistema dei
controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  1  del  08.01.2013,  divenuta
esecutiva ai sensi di legge;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa, 

- DI REVOCARE gli impegni di spesa di cui al cap.  364/1 ed al cap. di entrata 700/70 per le
annualità 2022, 2023 e 2024, adottati a fronte del provvedimento dirigenziale n.720 del
28/04/2021, esecutivo a norma di legge, con cui si affidava in via definitiva alla Ditta New
Editor S.r.l.,  avente sede legale in  Teramo, Piazza Martiri della Libertà, n.7,  –  P.I.  ---
OMISSIS-- il  servizio  di  pubblicazione  di  avvisi  relativi  all’adozione  di  piani  di
lottizzazione  pubblici  e  privati  e  di  varianti  al  piano  regolatore  generale  sul  giornale
quotidiano  locale  per  la  durata  di  anni  3  (tre)  a  decorrere  dal  28/04/2021  e  fino  al
28.04.2024;
-  DI  IMPEGNARE pertanto,  ai  sensi  dell’art.183  del  D.Lgs.n.  267/2000  e  del  principio
contabile  applicato  all.4/2  al  D.Lgs.n.  118/2011,  la  somma  complessiva  di  €  199,35
disponibile  sul  cap.  364/1,  denominato:  “Spese per  pubblicità  provvedimenti  comunali
ufficio  Segreteria  e  Personale”,  del   bilancio  di  previsione  2022/2024,  annualità  2022,
esercizio  Finanziario  2022;  Missione 01,  Programma 02,  Titolo  1,  Macro  aggregato  0.3;
Piano dei Conti:1.03.02.02.004, per il servizio di pubblicazione su:" Il Centro"- cronaca di
Teramo, dell’ avviso adozione ai sensi  e per gli effetti dell’art. 21 L.R. N°18/83 s.m.i., in
variante al P.P.C.S.,  del piano di recupero “ Restauro e risanamento conservativo di un
immobile sito tra Largo Melatino e Via del Gomito Fondazione Tercas” effettuato dalla
ditta Ditta Manzoni & C. S.p.A., avente sede legale in Via Ernesto Lugaro, 15 – Torino,
10126, P.I.- C.F.:--OMISSIS--;

- DI LIQUIDARE alla Ditta Manzoni & C. S.p.A., avente sede legale in Via Ernesto Lugaro,
15 – Torino, 10126, P.I.- C.F.:--OMISSIS--, la somma  di € 199,35, IVA inclusa al 22%, a saldo
della fattura elettronica n. 0000653734AMC12022 del 20.05.2022, per la pubblicazione su:"
Il Centro"- cronaca di Teramo, dell’ avviso adozione ai sensi  e per gli effetti dell’art. 21 L.R.
N°18/83 ss.mm.ii., in variante al P.P.C.S.,  del piano di recupero “ Restauro e risanamento
conservativo di un immobile sito tra Largo Melatino e Via del Gomito Fondazione Tercas”.
– codice IBAN:  ----------OMISSIS----------;

-  DI  IMPUTARE la suddetta spesa al  cap.  364/1  del   bilancio  di  previsione 2022/2024,
annualità 2022,  nel modo seguente:
Esercizio Finanziario:2022;
Cap./Art.364/1;
Descrizione:“Spese per pubblicità provvedimenti comunali ufficio Segreteria e Personale”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 16/06/2022



Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macro aggregato 0.3;
Anno esigibilità: 2022
Piano dei Conti:1.03.02.02.004;
CIG: Z7134FA46D
CUP
Modalità finanziamento (investimenti)
Accertamento n. 172
FPVE (€)
Impegno n.
Importo: € 199,35

- DI  DARE ATTO che la somma di € 199,35 versata in data 28/01/2022,  mediante bonifico
bancario alla TERCAS – Servizio di Tesoreria - dalla Fondazione Tercas, è stata accertata al
n. 172,  del capitolo di entrata n. 700/70, del bilancio di previsione 2022/2024, annualità
2022;   
       
- DI DARE ATTO che il pagamento derivante dall’assunzione del presente provvedimento
è compatibile con il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica e, in particolare, con le regole del patto di stabilità;

- DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- DI DARE ATTO che nel caso di specie non occorre effettuare la pubblicazione dei dati
previsti dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013 sul sito web istituzionale nella specifica
sottosezione  dedicata  nell’ambito  della  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  non
ricorrendone i presupposti di legge;

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato in elenco sul sito web
istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente, alla scadenza semestrale;

- DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario
che provvederà al relativo  pagamento.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione
dell'atto da parte del sottoscritto Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Elena Matronola

IL DIRIGENTE

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 16/06/2022



Esaminato  l’atto  conseguentemente  predisposto  e  riscontratane  la  regolarità  tecnica,  ai
sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;
Adotta la presente determinazione a tutti gli effetti di legge.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Daniela Marini

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 683 del 23/03/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  MATRONOLA ELENA in
data 26/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 683 del 23/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa  MARINI DANIELA in data 27/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 683 del 23/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 364 1301 1 01 02 1 03 1.03.02.02.004 Pubblicità 199,35

LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 4328 1 1301 --------- OMISSIS --------- 199,35

Teramo, lì 16/06/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1929

Il  17/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1094 del 16/06/2022 con oggetto:
REVOCA D.D.720 DEL 28/04/2021 -  IMPEGNO E LIQUIDAZ.MANZONI S.R.L.  PUBBL.NE SU
"IL CENTRO"  AVVISO  ADOZIONE  PIANO  RECUPERO  “  RESTAURO  E  RISANAMENTO
CONSERVATIVO DI IMMOBILE SITO TRA L. MELATINO E VIA DEL GOMITO FONDAZIONE
TERCAS”; CIG:Z7134FA46D.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 16/06/2022



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 17/06/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1094 del 16/06/2022


